[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
 ПРЕЧИСТЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 ДУХОВЩИНСКОГО РАЙОНА
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от  15 ноября 2022  года     № 62

Об утверждении Плана мероприятий по увеличению роста доходов и оптимизации расходов бюджета муниципального образования Пречистенского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области на 2023- 2024 годы»

В целях социально – экономического развития и оздоровления муниципальных финансов муниципального образования – Пречистенского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области, в соответствии с соглашением №1 от 04 марта 2020г., которым предусматриваются меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов поселения, руководствуясь Уставом муниципального образования, Администрация Пречистенского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить План мероприятий по увеличению доходов и оптимизации расходов бюджета муниципального образования Пречистенского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области согласно приложению  к настоящему постановлению.
2. Обеспечить выполнение мероприятий Плана Администрацией Пречистенского сельского поселения.
3. Настоящее постановление обнародовать путем размещения на информационных стендах Администрации Пречистенского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области и на официальном сайте Администрации Пречистенского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" http:// prechistoe.admin-smolensk.ru/.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Пречистенского сельского поселения
Духовщинского района Смоленской области                                      Т.А.Смирнова

                  Приложение

	к постановлению  Администрации

	Пречистенского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области
 от  15.11.2022 № 62

План мероприятий
по увеличению доходов и оптимизации расходов бюджета муниципального образования Пречистенского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области
	#G0№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	 Исполнитель
	Ожидаемый результат
	Срок реализации

	Раздел 1 Увеличение доходов

	1.1.
	Проведение мониторинга налоговых поступлений в бюджет Пречистенского сельского поселения
	Ежемесячно
	Администрация Пречистенского сельского поселения
	Выявление отклонений фактических от запланированных
	2023-2024 годы

	1.2.
	Мониторинг выпадающих доходов, в результате применения льгот и пониженных ставок по НПА, регулирующих местные налоги
	Ежеквартально
	Администрация Пречистенского сельского поселения
	Повышения точности прогнозирования
результатов предоставления налоговых льгот, обеспечения оптимального выбора объектов для предоставления финансовой поддержки в форме налоговых льгот; сокращение потерь бюджета
	2023-2024 годы

	1.3.
	Проведение мониторинга имеющейся задолженности перед бюджетом по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц с целью осуществления контроля за её образованием и погашением
	  Ежемесячно
	Администрация Пречистенского сельского поселения
	Снижение задолженности по налогам
	2023-2024 годы

	1.4.
	Информационно-разъяснительная работа в средствах массовой информации о необходимости своевременной уплаты налогов и сборов, поступающих в бюджет Пречистенского сельского поселения.
	в течение года
	Администрация Пречистенского сельского поселения
	Предупреждение роста задолженности подлежащей взысканию
	2023-2024 годы

	1.5.
	Инвентаризация объектов и земельных участков в целях выявления бесхозных объектов, оформления документов для постановки их на учет в Росреестре
	в течение года
	Администрация Пречистенского сельского поселения
	 Увеличение налогооблагаемой базы по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц
	2023-2024 годы

	1.6.
	Выявление земельных участков, занятых гаражными блоками и иными хозпостройками, незарегистрированных в установленном законодательством порядке с целью привлечения собственников к уплате земельного налога
	в течение года
	Администрация Пречистенского сельского поселения
	 Увеличение налогооблагаемой базы по земельному налогу
	2023-2024 годы

	1.7.
	Проведение совместной работы с Межрайонной ИФНС России № 3 по Смоленской области по идентификации земельных участков, являющихся объектом налогообложения
	в течение года
	Администрация Пречистенского сельского поселения
	Увеличение налогооблагаемой базы по земельному налогу
	2023-2024 годы

	1.8.
	Выявление нецелевого использования земельных участков, а также изменения вида разрешенного использования объектов недвижимости.
	в течение года
	Администрация Пречистенского сельского поселения
	Увеличение налогооблагаемой базы по земельному налогу
	2023-2024 годы

	Раздел 2 Оптимизация расходов

	2.1.
	Мониторинг расходов по оплате труда и по начислениям на выплаты по оплате труда
	Ежемесячно
	Администрация Пречистенского сельского поселения
	Контроль за расходованием бюджетных средств
	2023-2024 годы

	2.2.
	Мониторинг расходов на оплату коммунальных услуг
	Ежемесячно
	Администрация Пречистенского сельского поселения
	Контроль за расходованием бюджетных средств
	2023-2024 годы

	2.3.
	Мониторинг кредиторской задолженности
	Ежемесячно
	Администрация Пречистенского сельского поселения
	Контроль за своевременной оплатой работ, услуг
	2023-2024 годы

	2.4.
	Мониторинг  софинансирования областных целевых программ
	Ежемесячно
	Администрация Пречистенского сельского поселения
	Контроль за расходованием бюджетных средств
	2023-2024 годы

	2.5.
	Мониторинг кассового исполнения бюджета Пречистенского сельского поселения
	Ежемесячно
	Администрация Пречистенского сельского поселения
	Контроль за расходованием бюджетных средств
	2023-2024 годы

	2.6.
	Соблюдение требований и принципов бюджетного законодательства в части предоставления межбюджетных трансфертов другим бюджетам
	В течение года
	Администрация Пречистенского сельского поселения
	Контроль за целевым использованием бюджетных средств
	2023-2024 годы

	2.7.#G0
	Планирование расходов  бюджета сельского поселения преимущественно в программном формате. Проведение мониторинга и контроля за реализацией муниципальных программ
	 Ежемесячно
	Администрация Пречистенского сельского поселения
	Повышение эффективности, результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг
	2023-2024 годы

	2.8.
	Обоснование стоимости выполнения планируемых программных мероприятий путем проведения обязательной экспертизы проектно-сметной документации
	Постоянно
	Администрация Пречистенского сельского поселения
	Уменьшение стоимости  расходов на выполнение работ, услуг
	2023-2024 годы

	2.9.
	Обеспечение взвешенного подхода к участию в государственных программах Смоленской области с учетом возможностей бюджета по обеспечению обязательного уровня софинансирования
	Постоянно
	Администрация Пречистенского сельского поселения
	Контроль за расходованием бюджетных средств
	2023-2024 годы

	2023-2024 годы

	2.10.
	Принимать меры по совершенствованию местного самоуправления, поддержке местных инициатив граждан по решению вопросов местного значения, привлечению средств граждан к решению вопросов местного значения и развитию инициативного бюджетирования
	Постоянно
	Администрация Пречистенского сельского поселения
	Контроль за расходованием бюджетных средств

image1.png